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Abstrakt

In vivo biologická aktivita některých cytokinů může být paradoxně zvýšena tvorbou komplexu

cytokinu s některými svými monoklonálními protilátkami (mAb) rozpoznávajícími tento cytokin.

Prodloužení poločasu eliminace z cirkulace je hlavním mechanismem této potenciace biologické

aktivity cytokinu. Zájem vzbuzují zejména IL-2/anti-IL-2 mAb komplexy, neboť v závislosti na

použitém klonu mAb dochází k selektivní stimulaci buď CDβ5high (IL-2/JES6-1 komplex), nebo

CD122high (IL-β/S4B6 komplex) buněk. Díky výrazné stimulaci NK buněk a paměťových CD8+ T

lymfocytů a pouze mírné stimulaci Treg buněk by IL-2/S4B6 imunokomplexy mohly v budoucnu

nahradit konvenční IL-2 v protinádorové imunoterapii. IL-2/JES6-1 imunokomplexy by se se svou

vysoce selektivní stimulací Treg buněk naopak mohly uplatnit při léčbě autoimunitních onemocnění a

transplantacích. Potenciálně klinicky využitelné jsou dále IL-3/anti-IL-3 mAb komplexy díky

stimulaci žírných buněk, IL-4/anti-IL-4 mAb komplexy, které stimulují aktivované B lymfocyty a

produkci IgE plazmatickými buňkami či IL-7/anti-IL-7 mAb komplexy pro svou schopnost potencovat

proliferaci a přežívání T lymfocytů. Imunokomplexy mohou být tvořeny také cytokinem a jeho

solubilním receptorem. IL-15/IL-15Rα komplexy představují generaci IL-15 superagonistů, které

mohou být díky stimulaci expanze NK buněk a paměťových CD8+ T lymfocytů využity jako

protinádorová imunoterapeutika.

Klíčová slova: IL-2, IL-15, anti-cytokin mAb, imunokomplexy, imunoterapie, IL-2/S4B6 komplexy,

IL-2/JES6-1 komplexy, IL-15/IL-15Rα komplexy

Abstract

Immune complexes formed by a cytokine and particular clone of monoclonal antibody (mAb) have

been shown to paradoxically exert higher biological activity in comparison to the cytokine alone in

vivo. The main mechanism of this phenomenon in vivo is due to the prolongation of the cytokine half-

life in circulation. IL-2/anti-IL-2 mAb complexes are especially interesting since they can selectively

stimulate either CD25high (IL-2/JES6-1 complexes), or CD122high cells (IL-2/S4B6) depending on the

clone of mAb used. IL-2/S4B6 immune coplexes have high stimulátory aktivity for NK cells and

memory CD8+ T cells and they could thus replace the conventional IL-2 in cancer immunotherapy. On

the other hand, IL-2/JES6-1 highly selectively stimulate Treg cells and they could be potentially useful

for transplantations and in treatment of autoimmune diseases. Other immune complexes could find

their medicinal use, including IL-3/anti-IL-3 mAb complexes for their potent stimulatorx aktivity for

mast cells, IL-4/anti-IL-4 complexes for their ability to stimulate IgE production, or IL-7/anti-IL-7

mAb complexes for their capacity to augment T cell proliferation and survival. The potentiation of

cytokine activity is not restricted to anti-cytokine antibodies only. Soluble cytokine receptors can exert

similar feature as above mentioned anti-cytokine mAbs. IL-15/IL-15Rα complexes represent a

generation of IL-15 superagonists, which could be used in cancer immunotherapy for their ability to

expand NK cells and memory CD8+ T cells.
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Seznam zkratek

AICD activation-induced cell death aktivací indukovaná buněčná smrt
CD cluster of differenciation diferenciační skupina
CFU colony-forming unit jednotky tvořící kolonie
DNP dinitrophenol dinitrofenol

EAE experimental autoimmune encephalomyelitis
experimentální autoimunitní
encefalomyelitida

FDA Food and Drug Administration Úřad pro kontrolu potravin a léčiv
FcRn neonatal Fc receptor neonatální Fc receptor

G-CSF granulocyte colony-stimulating factor
faktor stimulující granulocytární
kolonie

GM-CSF
granulocyte macrophage colony-stimulating
factor

faktor stimulující granulocytární a
makrofágové kolonie

HSV herpes simplex virus herpes simplex virus
IL interleukin interleukin

ILC2 innate lymphoid cells type 2
vrozené lymfoidní buňky druhého
typu

INF-Ȗ interferon gamma interferon gamma
JAK Janus kinase Janus kináza
mAb monoclonal antibody monoklonální protilátka

MAPK mitogen-activated protein kinase
mitogenem aktivovaná
proteinkináza

MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex
NK natural killer přirozený zabíječ
NSG NOD scid gamma NOD scid gamma
PI3K phosphatidylinositide 3-kinase fosfatidylinositol-3-kináza
R receptor receptor
SCF stem cell factor faktor kmenových buněk
SRBC sheep red blood cels ovčí erytrocyty
STAT signal transducer and activator of transcription přenašeč signálu a aktivátor
TCGF T cell growth factor růstový faktor T lymfocytů
Th T helper cell pomocná T buňka
TIL tumor infiltrating lymphocytes tumor infiltrující lymfocyty
TNF-α tumor necrosis factor alpha faktor nádorové nekrózy alfa
Treg regulatory T cell regulační T lymfocyt
VLS vascular leak syndrome syndrom ,,prosakujících“ kapilár
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Úvod
Imunoterapie je vedle chemoterapie, chirurgické léčby a radioterapie jedním z terapeutických přístupů

v léčbě onkologických pacientů. Jejím cílem je aktivace imunitního systému pacienta za účelem indukce

či posílení protinádorové odpovědi. Té se prostřednictvím NK buněk, makrofágů a neutrofilních

granulocytů, potažmo cytotoxických a TH1 lymfocytů, účastní mechanismy nespecifické i specifické

imunity. Prezentace nádorového antigenu T lymfocytům je předpokladem vzniku adaptivní

protinádorové imunitní reakce.

Imunoterapie umožňuje modulovat pacientův imunitní systém různými přístupy, které zahrnují

adoptivní přenos modifikovaných leukocytů, aplikaci protilátek proti nádorovým antigenům nebo

regulačním mechanismům imunitní odpovědi či podávání nádorových vakcín. Další možností

nespecifické aktivace imunitního systému onkologického pacienta je podávání cytokinů, které

v organismu podporují protinádorovou odpověď. Jedním z hlavních cytokinů stimulujích proliferaci,

přežívání a vývoj efektorových funkcí T lymfocytů je IL-β. T lymfocyty pak mohou přímo zabíjet

nádorové buňky. IL-2 také zvyšuje cytotoxicitu NK buněk. Proliferace a expanze klíčových buněk

protinádorové imunitní reakce v odpovědi na podání IL-β lze využít jako podpůrnou léčbu u pacientů s

některými nádorovými onemocněními. Biologická aktivita IL-β může být zesílena tvorbou komplexu

IL-2 s některými klony anti-IL-2 monoklonální protilátky (mAb). Tento překvapivý efekt vykazuje celá

řada dalších imunokomplexů cytokinů se svou anti-cytokin mAb. Dalšími slibnými protinádorovými

imunoterapeutiky mohou být komplexy IL-15/IL-15Rα.

Tato práce si klade za cíl vyjmenovat cytokiny, které v komplexu s některou ze svých anti-cytokin mAb

vykazují zvýšení své biologické aktivity a popsat jejich potenciální využití. Práce rovněž popíše biologii

IL-2 a IL-15, tedy dvou interleukinů, které svým působením aktivují efektorové buňky imunitního

systému, a hrají tudíž roli v posílení protinádorové odpovědi organismu onkologických pacientů.
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1. Biologie IL-2

1.1 Funkce a zdroje IL-2 v organismu

IL-2 je glykoprotein s molekulovou hmotností 15,5 – 16 kDa, tvořený jedním polypeptidovým řetězcem

složeným ze čtyř α helixů.1 Patří spolu s IL-4, IL-7, IL-9, IL-15 a IL-β1 do rodiny Ȗc cytokinů. Jedná se

o interleukin s pleiotropními účinky, mezi něž patří zejména stimulace proliferace, diferenciace a

přežívání aktivovaných B a T lymfocytů.2 Paradoxně stimuluje a udržuje homeostázu jak efektorových

T lymfocytů, tak i imunosupresivních CD4+ T regulačních lymfocytů (Treg).3 Stimuluje rovněž

cytotoxické funkce NK buněk. IL-β zesiluje aktivací indukovanou buněčnou smrt (AICD), která

představuje důležitý regulační mechanismus imunitní odpovědi.4 Spolu s polarizačními cytokiny


[…]


což je v porovnání s IL-15, jehož poločas eliminace nepřekračuje 40 minut, výrazný nárůst.68 ALT-803

stimuluje zvýšenou produkci INF-Ȗ, zatímco hladiny ostatních prozánětlivých cytokinů zůstávají

nezměněny.23

ALT-80γ se osvědčil jako účinné imunoterapeutikum v různých nádorových myších modelech. U myší

s mnohočetným myelomem 5TγγP došlo po podání 0,β mg/kg ALT-803 k 90% redukci počtu

nádorových buněk v kostní dřeni oproti myším, které byly léčeny PBS. Aplikace ekvimolárního

množství IL-15 vyvolala pouze 53% redukci buněk mnohočetného myelomu oproti neléčené kontrole.

Osm z deseti myší léčených ALT-80γ dlouhodobě přežívalo 19β. den od zahájení experimentu. Žádná

z myší léčených PBS nepřežila. Přeživším vyléčeným myším byly třetí měsíc od zahájení experimentu

opět injikovány 5TγγP buňky, které ale nebyly schopny vyvolat onemocnění. In vivo depleční

experimenty prokázaly, že za protinádorovým účinkem ALT-803 v modelu myšího mnohočetného

myelomu stojí CD8+ T lymfocyty, neboť jejich deplece vedla k potlačení protinádorového účinku ALT-

803. Deplece NK1.1+ buněk neměla na protinádorovou aktivitu ALT-803 vliv. Paměťové CD8+ T

lymfocyty, které byly po aplikaci ALT-80γ výrazně stimulovány, exprimovaly ve zvýšené míře

NKG2D, zatímco exprese CD25 a PD-1 zvýšena nebyla.70 Neméně nadějné výsledky v podobě redukce

nádorové masy a prodloužení přežívání vykazuje léčba ALT-80γ také při terapii B16F10 myšího

melanomu, CT26 myšího kolorektálního karcinomu,23 myšího GLβ61-luc glioblastomu,71 chemicky

indukovaného nádoru močového měchýře72 a lidského MA148-luc ovariálního karcinomu, který byl

spolu s lidskými NK buňkami aplikován imunodeficientní NOD scid gamma (NSG) myši.73 Zajímavým

faktem je, že protinádorová odpověď vyvolaná ALT-803 je v různých nádorových modelech

zprostředkována aktivací různých populací lymfocytů. V případě mnohočetného myelomu jsou to

paměťové CD8+ T lymfocyty, u glioblastomu jak CD4+, tak i CD8+ T lymfocyty a u nádoru močového

měchýře a vaječníků NK buňky.70,71,72,73
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imunokomplexu byl schopen in vivo vázat receptory na buňkách fibrosarkomu; jeho vazba na receptory

endotelových buněk ale byla protilátkou blokována, čímž došlo k inhibici prokoagulační aktivity TNF-

α při současném zachování jeho protinádorového účinku. Druhá testovaná anti-TNF-α mAb, MAb 47,

v komplexu s TNF-α inhibovala interakci TNF-α s buňkami endotelu i nádoru, neboť podání komplexu

TNF-α/MAb 47 nevykazovalo žádný cytotoxický efekt na nádorové buňky a neproběhla ani TNF-α

signalizace v endotelových buňkách in vitro. Na rozdíl od MAb 32 se tedy MAb 47 jeví jako typicky

neutralizační mAb.36
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Závěr
Vytvoření imunokomplexu cytokinu s jeho anti-cytokin mAb není zárukou neutralizace biologické

aktivity daného cytokinu. V případě komplexu složeného IL-2, IL-3, IL-4, IL-5, IL-6, IL-7, IL-15, G-

CSF či TNF-α s některými klony anti-cytokin mAb (či solubilním cytokinovým receptorem v případě

IL-4 a IL-15) může dojít k potenciaci biologické aktivity cytokinu. Manifestace neočekávaného

agonistického efektu „neutralizačních“ mAb je závislá na vzájemném molárním poměru cytokinu ku

mAb. Tento jev se zpravidla projevuje in vivo, nicméně u některých cytokinů byl pozorován také in

vitro.

Úplné vysvětlení daného jevu zůstává zatím nejasné. Jeho hlavním mechanismem je skutečnost, že

anti-cytokin mAb vazbou na cytokin zvyšuje molekulovou hmotnost cytokinu a zabraňuje tak rychlé

eliminaci či degradaci cytokinu, což má za následek mnohonásobně delší poločas eliminace cytokinu z

cirkulace.

Pochopení a zkoumání účinků anti-cytokin mAb na příslušný cytokin je klíčové pro klinickou praxi,

kdy se v případě některých prozánětlivých cytokinů podávají pacientům se zánětlivými onemocněními

anti-cytokin mAb za účelem neutralizace cytokinu, a tudíž zmírnění zánětlivé reakce. Vzhledem

k možnosti vytvoření imunokomplexu s paradoxním stimulačním efektem by taková léčba mohla být

neúčinná či ještě více zhoršovat pacientův stav. Potenciace biologické aktivity cytokinu po utvoření

komplexu s mAb a prodloužení poločasu eliminace cytokinu z cirkulace mohou však být také

užitečné. Zejména komplexy IL-2/anti-IL-2 mAb a IL-15/IL-15Rα představují do budoucna slibné

využití coby protinádorová imunoterapeutika. V případě IL-β komplexů je z klinického hlediska navíc

nesmírně výhodná selektivní stimulace odlišných buněčných populací v závislosti na použité mAb.

Zatímco IL-2/S4B6 mají díky selektivní stimulaci CD122high buněk výrazný protinádorový potenciál,

IL-2/JES6-1, které stimulují CD25high buňky, se naopak mohou uplatnit v léčbě autoimunitních chorob

či při transplantacích. Možnosti budoucího klinického využití IL-β imunokomplexů nahrává také fakt,

že v porovnání s volným interleukinem vykazují komplexy nižší toxicitu.
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