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Název práce:
Komplexy cytokin/anti-cytokin mAb a jejich biologická aktivita

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je vyjmenovat cytokiny, které v komplexu s některou ze svých
anti-cytokin mAb vykazují zvýšení své biologické aktivity a popsat jejich
potenciální využití.
Práce rovněž popisuje biologii IL-2 a IL-15, tedy dvou interleukinů, které
svým působením aktivují efektorové buňky imunitního systému, a hrají tudíž
roli v posílení protinádorové odpovědi organismu onkologických pacientů.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní, obsahuje všechny požadované části. Vlastní
rešerše je členěna na tři hlavní kapitoly věnující se biologii interleukinu 2 (IL-
2), biologii interleukinu 15 (IL-15) a komplexům cytokin/anti-cytokin mAb.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné množství relevantních literárních zdrojů (73
článků). Použité literární zdroje dostatečně pokrývají téma práce, ale nejsou
vždy správně citovány. V mnoha případech jsou citovány články, z kterých
byly použity věty nacházející se jenom v jejich úvodu, ale to nejsou primární
citace, podobně byly citovány souhrnné články-review, a to i případech, kde
je možnost dohledat primární zdroje literatury. Citace použity při obrázcích č.
1 a 4 nejsou uvedeny v seznamu použitých literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, s pár překlepy. Práce obsahuje 4
obrázky. Mám jenom menší připomínky: abstrakt a závěr nejsou zarovnány
do bloku, obrázky nejsou zarovnány na střed, popisky v obrázcích jsou
v anglickém jazyce, podle mého názoru by mněli být v českém, v jakém je
psaná celá práce.
Text je členěný na odstavce, ale ty nejsou odsazeny od okraje.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce přehledně shrnuje poznatky týkající se
komplexů cytokin/anti-cytokin mAb, jejich biologické aktivity a možného
terapeutického potenciálu. Autorka splnila cíle, které si v práci stanovila.
Práce obsahuje určité nedostatky, hlavně co se týče citování literárních
zdrojů, ale celkové ji hodnotím kladně a samozřejmé doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) V práci na straně 18 zmiňujete první fáze klinických studií, které se
týkají superagonisty IL-15 ALT-803. Jsou známy jiné klinické studie
pro jiné komplexy cytokin/anti-cytokin mAb? Resp. jsou známy
případy, kde komplexy vykazovaly významnou protinádorovou aktivitu
na myším modelu, ale v klinických studiích se to nepotvrdilo?

2) Na str. 17 popisujete zajímavý fakt a to: „… že protinádorová
odpověď vyvolaná ALT-803 je v různých nádorových modelech
zprostředkována aktivací různých populací lymfocytů. V případě
mnohočetného myelomu jsou to paměťové CD8+ T lymfocyty, u
glioblastomu jak CD4+, tak i CD8+ T lymfocyty a u nádoru močového
měchýře a vaječníků NK buňky.70,71,72,73“ V čem spočívají rozdíly
jednotlivých experimentů, samozřejmě kromě různých nádorových
modelů, které by mohly vysvětlit aktivaci různých populací buněk
imunitního systému?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: